



E-lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 2. posms. 2025. gada III ceturkšņa aktualitātes

Tiesu informācijas sistēma

Turpinot darbu pie Administratīvā procesa pārceļšanas uz Tiesu informācijas sistēmu (TIS2), šajā ceturksnī ir veiksmīgi pabeigts 16. posms “Ieviešana produkcijā”. Šī posma ietvaros risinājums tika pilnībā integrēts produkcijas vidē, nodrošinot tā pieejamību reālai lietošanai. Tika veikta sistēmas konfigurācija, gala testēšana un sagatavošana ekspluatācijai, kā arī nodrošināta atbalsta infrastruktūra, lai sekmētu stabilu un nepārtrauktu darbību.

Vienlaikus šajā ceturksnī turpinājās Kriminālprocesa (KL) funkcionalitātes pilnveide TIS2 vidē, kur pabeigti vairāki nozīmīgi attīstības posmi. **2. posma “KL process 1. instancē”** ietvaros tika izstrādāta funkcionalitāte, kas nodrošina kriminālprocesa norisi pirmajā tiesu instancē, ļaujot strukturēti apstrādāt datus un efektīvi pārvaldīt dokumentu apriti. Savukārt **3. posmā “KL ‘speciālais’ process”** tika izveidoti risinājumi specifiskiem kriminālprocesa scenārijiem, kas prasa atšķirīgu pieeju gan datu apstrādei, gan lēmumu pieņemšanai, tādējādi paplašinot sistēmas pielāgojamību dažādām situācijām. **4. posms “KL pirmstiesas process”** fokusējās uz funkcionalitātes izstrādi, kas atbalsta izmeklēšanas iestāžu darbu pirms lietas nonākšanas tiesā, uzlabojot informācijas apmaiņu un nodrošinot lielāku procesa pārskatāmību. Noslēdzot šo attīstības ciklu, **6. posmā “Galvenās lomas 1. instancē”** tika definētas un tehniski ieviestas galvenās lietotāju lomas, kas darbojas kriminālprocesa ietvaros pirmajā instancē, nodrošinot atbilstošas piekļuves tiesības un funkcionalitātes, kas atbilst katras lomas specifiskajām vajadzībām.

E-lietas platforma

E-lietas platformas attīstības ietvaros 2025. gada trešajā ceturksnī veikti vairāki nozīmīgi uzlabojumi, kas vērsti uz funkcionalitātes paplašināšanu un lietotāju darba efektivitātes paaugstināšanu. Tika izstrādātas veidlapas e-lietas portālā, kas nodrošina strukturētu datu ievadi un veicina vienotu informācijas apriti starp iesaistītajām institūcijām. Vienlaikus uzlabota anonimizēto nolēmumu meklēšanas funkcionalitāte, ieviešot algoritmiskus risinājumus, kas ļauj precīzāk un ātrāk atrast nepieciešamos nolēmumus, vienlaikus saglabājot augstu datu aizsardzības līmeni. Tāpat pabeigts darbs pie KKP Kalendāra notikumu saskaņošanas dokumentācijas, izstrādājot reglamentējošus materiālus, kas nodrošina kalendāra notikumu sinhronizāciju starp dažādām sistēmām un veicina vienotu plānošanas vidi.

Valsts nodrošinātas juridiskās palīdzības reģistrs un Valsts kompensācijas reģistrs

Šajā ceturksnī pabeigts **1. posms – Lietvedības modulis** abām sistēmām. Modulis nodrošina iespēju strukturēti veikt lietvedības darbības, tostarp pieteikumu apstrādi, lēmumu pieņemšanu un dokumentu pārvaldību. Tā izstrāde ir būtisks solis uz priekšu, lai nodrošinātu efektīvu un caurspīdīgu juridiskās palīdzības un kompensāciju administrēšanu.
